340 Ter. *Ad.\* A BAS LB.*

“Ioannēs neque magnopere respexit quid vertissent Septuaginta, et ex Hebraeo sensum magis curauit appendere, quam annumerare verba”.

*videbunt in maiestate Patris* Cf. *Lc. 9,26*.

372–373 *Nihil illic erit occultum* Cf. u.a. *Rom. 2,16*.

375 *haeresiarchae* Cf. *DTC VI*, pp. 2207–2208: “Haeresiarches, vel a, vel us, αἵρεσιάρχης: auctor vel caput sectae”.

378 *Simon magus diuinitatis affectator* Simon Magus (*Act. 8,9–24*), in der Überlieferung Vater aller Häresien. Cf. *Ep. 1738*, ll. 118–124: “Simon ille Samarites, magiae peritus, qui se Deum summum ausus est praedicare, et Selenem scortum suum persuasit esse summam mentem; et hic impostor Romae statuam meruit cum hac inscriptione, *Simoni sancto Deo*. Huius discipulus Menander non in nomine Iesu sed in nomine suo baptizabat, negans cum Simone mundum hunc a Deo conditum, sed ab angelis; quem errorem e Platonis philosophia videntur hausisse”.

378 379 *Cerinthus ... diuinam* Nach der Überlieferung war Kerinth (1. Jahrhundert) einer der Gegner des Evangelisten Johannes. Er gilt als einer der ersten christlichen Gnostiker. Cf. *Ep. 1333*, ll. 356–358: “[Cerinthis et Ebionita] qui praeter alios errores docebant Christum nihil aliud fuisse quam hominem, nec omnino fuisse prius quam de Maria nascetur”.

379 *Vbi Montanus pseudoparacletus?* Der Montanismus war eine um 172 n.Chr. in Phrygien entstandene Sekte. Ihr Gründer, der ‘Prophet’ Montanus, gab vor, die lebendige Inkarnation des Heiligen Geistes zu sein. Cf. *Ep. 1738*, ll. 184–186: “Montanus, qui caeteris omnibus abrogavit autoritatem, se praedicans esse Spiritum Sanctum a Christo promissum, qui deduceret in omnem veritatem”. Auch *Ep. 1232*, ll. 66–67: “Euanuit Montanus cum suo Paraceto”.

379–380 *Vbi Valentinus ... artifex* Einer der bedeutendsten Vertreter des Gnostizismus war Valentinus, der um 150 n.Chr. in Rom die Sekte der Valentinianer gründete. Cf. Er. *Enarrat. In Ps. 1, ASD V*, 2, pp. 41–42, ll. 239–341: “In hoc Valentiniani, qui negant Christo fuisse corpus humanum sed coeleste, quod c supernis secum attulerit, non de virgine sumpserit”. Auch der vorliegende *Expositio*, p. 352, ll. 621–622.

380 Valentinus monstrosarum fabularum artifex, vbi Marcion, vbi Basilides? Nonne victi obmutuerunt? Vbi Arius dissector, vbi Sabellius confusor sacrae Triadis? Nonne pudefacti sunt, explosi sunt, prostrati sunt? Vbi Appollinaris humanam Christi naturam meliore sui parte spoliens? Vbi portenta Manichaeorum, vbi tumultus Donatianorum? Nonne pudefacti silent omnes? 385 Vbi blasphemus ille Porphyrius? Vbi Celsus aeque blasphemus? Tot haeresis species, tot tempestates coortae sunt aduersus ecclesiam armatae philosophia, instructae eloquentia, quaedam etiam fauore principum formidabiles. Quid, obsecro, quid tantis tumultibus effecerunt? Pudefactae consilescent omnes, et pudefient quotquot vel hodie sunt vel in posterum exorientur.

390 Similiter pudefient mali christiani, nisi hic properent erubescere. Apud nos nulli sunt ethnici. Iudaei aut nulli sunt aut minimum molesti sunt, insaniunt in speluncis suis; et tamen ecclesiae frumentum tantum loliginis ac zizaniorum habet admixtum, vt nusquam non sint qui pie simpliciterque volentem viuere in Christo Iesu rideant, circumueniant, spolient, opprimant. Vt cunque ferendum erat si gentibus olim Christi crux visa est stulticia, si Iudaeis fuit offendiculo, at quanto gemitu deplorandum est quod per crucem redemptus, cruce signatus, crucem professus deridet crucem! Deliros appellant qui carnem macerant ieuniis, miseros qui frugaliter viuunt, dementes qui nec ambiunt opes et quod habent egenis impartiunt; stultos qui fugitant honorem huius mundi, fatuos qui nullius lucri spe cuiquam volunt imponere; miseros qui fugiunt inconcessas voluptates; asinos qui sedulo obtemperant iussis superiorum, ignauos qui non retaliant iniurias; dementes qui contempto mundo totam spem suam ponunt in Deo. Atque interim illi feroce ac suauiter agentes in deliciis, hi moerentes, humiles et abiecti.

405 Sed vtinam tales proprius atque interius contemplentur quos contemnunt, simul et seipsos vniuersos inspiciant, quae Lerna turpitudinum occupet animum, qui | cruciatus breui sint excepturi voluptates non minus falsas quam momentaneas. Id si faciant nimirum operietur ignominia facies eorum. Sed vnde perspicient vt erubescant, ni Deus aperuerit oculos eorum, quemadmodum aperuit oculos Adam et Euae? Simul atque enim gustauerant de ligno interdicto aperti sunt oculi eorum nimirum a Deo prouocante ad poenitentiam. Sic enim habet Genesis: *Apertis oculis viderunt se esse nudos et erubuerunt.* Quanto magis oportet eos erubescere coram Domino, qui vestem innocentiae in baptismo datam abiecerunt et nudi obambulant non solum nullis amicti virtutibus sed vitiis innumeris contaminati.

LB 552 410 Fratres, spero vel nulos vel paucos tales inter vos esse, tamen si qui sunt eos hortor et obtestor per Christi charitatem, vt erubescant mature dum prodest suffundi rubore nec differant vitae correctionem in extremum halitum. Multos inopinata mors occupat, vt hoc non accidat; qui scis an tum 420 Deus sit aperturus oculos tuos? Nullus enim resipiscit quum vult, etiamsi nemo desperandus est ante efflatam animam. Si conuerti non vis, quid tibi blandiris de sera poenitentia? Si conuerti vis et hoc tua refert, quur

381 confusor *Corrigenda* 1528 BAS LB: consusor A.

380 *Vbi Marcion?* In Ep. 1738, ll. 153–160, hat Er. eine kurze Darstellung der Lehre des Cerdons und Marcions (um das Jahr 150) gegeben: “Duos enim deos finxit, alterum bonum, alterum saeum, a saeum mundum creatum. Legem in totum repudiabat: solum Euangelium Lucae, nec id totum, recipiebat. Apostoli Pauli Epistolas nec omnes nec totas probabat. Acta Apostolorum et Apocalypsin vt falsa reiciens, docebat Christum boni dei filium inphantasmate tantum venisse, nec vere passum nec vere natum, resurrectionem animae probans, carnis negans”.